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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  
 

Số:         /KH-SKHCN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Quảng Trị, ngày       tháng 6 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về Sở hữu trí tuệ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 của UBND tỉnh 

về thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 

2030; Kế hoạch số 40/KH-SKHCN ngày 06/4/2023 về việc triển khai Chương 

trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị năm 2023. Sở Khoa học và Công 

nghệ tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức sở 

hữu trí tuệ với nội dung cụ như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Nhằm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực và kinh 

nghiệm trong bảo hộ quyền SHTT, các công cụ, giải pháp quản lý và khai thác 

quyền SHTT cho các sản phẩm và các chủ thể tham gia Chương trình OCOP 

trên địa bàn; trang bị các kỹ năng bảo vệ quyền SHTT cho các sản phẩm đặc sản 

của địa phương được bảo hộ chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu chứng nhận, nhãn hiệu tập 

thể. 

2. Yêu cầu: Cung cấp kiến thức, phương pháp thực hiện có hệ thống, các 

kỹ năng và kinh nghiệm thực tiễn để học viên có cách nhìn tổng quan công tác 

quản lý, khai thác và  thực thi quyền SHTT; Tổ chức tập huấn hiệu quả, tiết 

kiệm và đạt mục đích đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tập huấn:  

- Phổ biến nội dung mới về Luật Sở hữu trí tuệ. 

- Giới thiệu bảo hộ quyền SHTT, các công cụ, giải pháp quản lý và khai 

thác quyền SHTT cho các sản phẩm và các chủ thể tham gia Chương trình 

OCOP.  

- Chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn triển khai các hoạt động tạo lập, quản lý 

và khai thác quyền SHTT. 

- Hướng dẫn thủ tục đăng ký bảo hộ thương hiệu, nhãn hiệu, logo độc 

quyền. 

- Phổ biến hướng dẫn quy trình hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả 

khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị Nghị quyết số 163/2021/NQ-

HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị. 

2. Thành phần:  

- Chi cục Phát triển nông thôn. 



 

- Phòng Kinh tế, Kinh tế- Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố. 

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, thị xã, thành 

phố. 

- Các chủ thể tham gia Chương trình OCOP (từ 3 sao trở lên) và các chủ 

thể đăng ký mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh. 

- Các hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh mời). 

- Đoàn Thanh niên (Tỉnh Đoàn mời). 

3. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: 01 ngày (Dự kiến ngày 20/6/2023). 

- Địa điểm: Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị. 

                   204 Hùng Vương, thành phố Đông Hà. 

4. Báo cáo viên: 

- Bà Nguyễn Thị Thuý - Văn phòng đại diện Cục Sở hữu trí tuệ tại thành 

phố Đà Nẵng. 

- Đại diện Phòng QLCN& ĐMST, Sở KH&CN Quảng Trị. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ được lấy 

từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng QLCN&ĐMST: Chủ trì chuẩn bị tất cả các điều kiện liên quan 

đến công tác tổ chức lớp tập huấn. 

2. Văn phòng Sở: Phối hợp với Phòng QLCN&ĐMST trong công tác tổ 

chức thực hiện kế hoạch này. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: Cử cán bộ, công chức, viên chức có 

liên quan đến công tác sở hữu trí tuệ tham dự lớp tập huấn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức về sở hữu trí 

tuệ của Sở Khoa học và Công nghệ. Các phòng, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được 

giao chủ động phối hợp thực hiện./. 

 

 Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Sở (chỉ đạo); 

- Các phòng/đơn vị của Sở (p/h); 

- Lưu: VT, QLCN&ĐMST. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lân 
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